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　　一、概述

　　2008年3月，中国出口茶叶数量为25,908.7吨，比上个月增
加了8,038.6吨，金额为6,038.9万美元，比上个月增加了
2,297.9万美元，平均单价为2,330.9美元/吨，比上个月提高了
237.4美元/吨，与2007年同期相比，出口数量增加了4,035.8
吨，同比增长18.5%，出口金额增加了1,630.0万美元，同比增长
37.0%，平均单价提高了315.2美元/吨，同比上升15.6%。2008年
1-3月，中国出口茶叶数量为70,419.3吨，金额为15,438.2万美
元，平均单价为2,192.3美元/吨，同比数量减少1.7%，金额增长
14.7%，平均单价上升16.7%。
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　　二、最近两年来各月出口走势

表1：2006年4月-2008年3月各月出口金额
单位：万美元，吨
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表2：2006年4月-2008年3月各月出口数量
单位：美元/吨
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　　三、分大洲情况图示

表3：2008年1-3月分洲出口数量、 金额
金额单位：万美元

数量单位：吨

亚洲

非洲

欧洲

南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲 4,528.15

南美洲 56.55

非洲 7,248.58

北美洲 1,154.79

欧洲 2,396.74

大洋洲 53.34

亚洲

非洲

欧洲

南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲 2,195

南美洲 20

非洲 3,284

北美洲 576

欧洲 957

大洋洲 10
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表4：2008年3月分国家（地区）出口情况（当月）

　　四、分国家（地区）出口情况

单位：吨、万美元

6,490.7 1,616.0 0.7亚洲 19.5

3,770.1 898.7 32.4欧洲 69.0

28.4 10.7 -15.3南美洲 185.7

13,530.7 3,034.2 22.7非洲 35.8

46.6 26.1 10.0大洋洲 26.0

2,042.2 453.2 38.1北美洲 69.7

7,826.4 1,575.7 24.8*中东 29.6

3,830.5 609.2 35.8*独联体 64.8

1,534.2 460.8 9.9*欧盟27国 50.2

1,529.7 460.2 10.1*欧盟25国 50.3

1,347.0 429.3 16.4*欧盟15国 56.3

596.9 191.4 90.9*东盟 64.5

6,162.3 1,245.0 31.0  摩洛哥 40.8

796.1 546.4 -22.4  香港 40.6

1,963.0 401.2 45.2  美国 73.4

1,436.7 400.4 -26.4  日本 -11.3

2,042.3 387.8 53.3  俄罗斯联邦 108.5

1,279.8 374.1 45.4  毛里塔尼亚 69.0

1,033.9 354.7 48.0  塞内加尔 89.9

1,049.5 245.6 23.6  阿尔及利亚 17.4

896.9 234.3 -19.8  加纳 4.7

1,329.5 151.9 18.7  乌兹别克斯坦 21.4

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2008年3月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额
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表5：2008年1-3月分国家（地区）出口情况（累计）

 

单位：吨、万美元

21,955.0 4,528.2 -9.7亚洲 10.8

9,572.8 2,396.7 5.5欧洲 31.0

200.9 56.6 20.0南美洲 41.6

32,835.2 7,248.6 -0.8非洲 10.3

99.0 53.3 -17.2大洋洲 5.8

5,756.4 1,154.8 17.7北美洲 30.2

18,082.0 3,592.4 -2.7*中东 3.0

12,965.1 1,743.5 3.2*独联体 26.2

4,472.3 1,375.7 -3.5*欧盟27国 25.4

4,467.8 1,375.1 -3.3*欧盟25国 25.5

3,878.5 1,247.4 -4.3*欧盟15国 23.4

1,236.3 447.7 -3.9*东盟 51.3

12,433.6 2,585.8 -9.9  摩洛哥 1.2

2,625.1 1,428.1 -21.2  香港 24.5

5,572.0 1,058.7 19.6  美国 29.1

4,664.4 1,177.5 -14.3  日本 -5.5

4,572.6 879.4 10.2  俄罗斯联邦 33.8

3,156.7 922.3 2.2  毛里塔尼亚 18.1

1,934.1 613.7 -17.1  塞内加尔 0.3

3,263.3 662.8 33.4  阿尔及利亚 15.4

2,904.7 724.0 -0.6  加纳 13.2

6,683.8 629.8 -4.7  乌兹别克斯坦 9.6

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2008年1--3月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额
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表6：2008年3分贸易方式出口情况（当月）

数量：吨；金额：万美元

　　五、分贸易方式出口情况

25,556.2 5,849.2 21,661.7一般贸易 4,285.0 18.0 36.5

184.3 171.1 117.1加工贸易 87.8 57.3 94.8

10.4 6.1 27.9  来料加工装配贸易 3.3 -62.6 85.3

173.8 165.1 89.3  进料加工贸易 84.6 94.8 95.2

160.7 9.1 76.7边境小额贸易 2.0 109.5 359.6

7.5 9.5 17.3其他贸易 34.1 -56.9 -72.2

0.6 0.7 0.0  无偿援助和赠送 0.1 6,150.0 768.0

4.4 6.6 15.0  保税仓库进出境 30.9 -70.9 -78.5

1.3 1.9 2.3  保税仓储转口货物 3.2 -42.7 -39.3

1.1 0.2 0.0  其他 0.0

金额

同期比%2008年3月 2007年3月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额
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表7：2008年1-3月分贸易方式出口情况（累计）

数量：吨；金额：万美元

 

69,714.9 14,902.0 71,102.4一般贸易 13,150.5 -2.0 13.3

494.3 493.8 334.6加工贸易 261.0 47.8 89.2

34.1 16.7 63.6  来料加工装配贸易 10.0 -46.3 66.3

460.2 477.1 271.0  进料加工贸易 251.0 69.8 90.1

179.6 14.6 186.5边境小额贸易 7.6 -3.7 93.1

30.4 27.7 35.6其他贸易 45.0 -14.5 -38.4

0.6 0.7 0.0  无偿援助和赠送 0.1 6,150.0 768.0

19.8 18.4 27.5  保税仓库进出境 36.3 -28.0 -49.2

5.3 7.0 8.1  保税仓储转口货物 8.7 -35.0 -19.2

4.7 1.6 0.0  其他 0.0

金额

同期比%2008年1--3月 2007年1--3月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额
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表8：2008年3月分地区出口情况（当月）

数量：吨；金额：万美元

　　六、分地区出口情况

195.1 80.5 705.9北京 152.2 -72.4 -47.1

0.0 0.0 0.0天津 0.0

0.0 0.0 0.0河北 0.0

0.0 0.0 0.0内蒙古 0.0

0.0 0.0 0.0辽宁 0.0

1.1 0.2 0.0吉林 0.0

16.1 20.9 0.0黑龙江 0.0

2,282.2 808.7 1,464.6上海 283.6 55.8 185.1

512.3 94.1 262.7江苏 52.7 95.0 78.6

15,249.9 3,247.2 13,158.1浙江 2,441.0 15.9 33.0

1,524.8 281.7 823.4安徽 174.1 85.2 61.8

1,186.6 396.9 1,386.6福建 398.8 -14.4 -0.5

406.0 119.3 405.2江西 77.4 0.2 54.2

11.8 4.9 0.5山东 0.3 2,259.2 1,798.0

0.0 0.0 0.0河南 0.0

247.5 103.4 64.4湖北 33.5 284.4 208.6

2,500.2 460.1 1,570.0湖南 297.8 59.2 54.5

459.3 270.6 691.0广东 295.3 -33.5 -8.4

133.1 31.0 100.8广西 16.3 32.1 90.4

135.8 19.8 47.2海南 6.6 187.7 199.7

753.6 60.5 859.6重庆 56.3 -12.3 7.6

0.0 0.0 0.0四川 0.0

0.0 0.0 0.0贵州 0.0

293.3 39.0 333.0云南 122.8 -11.9 -68.3

0.0 0.0 0.0陕西 0.4 -100.0 -100.0

0.0 0.0 0.0新疆 0.0

金额

同期比%2008年3月 2007年3月

金额
地区

数量 数量数量 金额
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表9：2008年1-3月分地区出口情况（累计）

数量：吨；金额：万美元

 

451.3 147.6 1,278.6北京 327.8 -64.7 -55.0

3.4 0.7 0.0天津 0.0

0.0 0.0 0.0河北 0.0

0.0 0.0 0.0内蒙古 0.0

0.0 0.0 0.0辽宁 0.0

4.7 1.6 0.0吉林 0.0

26.7 33.2 0.0黑龙江 0.0

6,091.7 1,932.6 4,397.4上海 864.2 38.5 123.6

1,408.2 252.2 1,166.1江苏 210.9 20.8 19.6

40,805.5 8,249.5 43,016.8浙江 7,552.7 -5.1 9.2

4,978.5 825.9 4,325.2安徽 642.0 15.1 28.6

3,442.1 1,108.0 3,710.0福建 1,039.3 -7.2 6.6

1,225.3 342.7 1,410.6江西 316.7 -13.1 8.2

22.3 8.8 0.5山东 0.4 4,146.9 2,447.6

0.6 1.3 170.0河南 14.3 -99.6 -90.9

420.2 203.2 296.9湖北 109.0 41.6 86.4

6,453.9 1,120.1 4,640.6湖南 834.2 39.1 34.3

1,582.4 690.1 2,565.4广东 950.4 -38.3 -27.4

322.7 83.4 296.9广西 57.6 8.7 44.6

309.3 46.8 229.7海南 30.5 34.7 53.7

2,044.1 165.3 3,135.4重庆 197.8 -34.8 -16.4

10.6 2.0 9.2四川 3.6 15.0 -44.5

9.5 2.6 113.6贵州 21.5 -91.6 -88.1

788.0 218.8 896.2云南 291.0 -12.1 -24.8

0.0 0.0 0.0陕西 0.4 -100.0 -100.0

18.3 2.1 0.0新疆 0.0

金额

同期比%2008年1--3月 2007年1--3月

金额
地区

数量 数量数量 金额
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表10：2008年3月分企业性质出口情况（当月）

数量：吨；金额：万美元

　　七、分企业性质出口情况

8,095.3 1,696.8 8,718.1国有企业    1,633.7 -7.1 3.9

1,116.5 533.0 687.1外商投资企业 268.4 62.5 98.5

8.8 1.1 27.9  中外合作企业 3.3 -68.6 -67.9

744.2 322.2 387.6  中外合资企业 85.5 92.0 277.0

363.6 209.8 271.6  外商独资企业 179.7 33.9 16.7

1,943.6 338.6 1,566.6集体企业    294.1 24.1 15.1

14,753.4 3,470.6 10,901.2私营企业    2,212.8 35.3 56.8

0.0 0.0 0.0个体工商户  0.0

0.0 0.0 0.0其他 0.0

金额

同期比%2008年3月 2007年3月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额

10



表11：2008年1-3月分企业性质出口情况（累计）

数量：吨；金额：万美元

 

22,388.3 4,411.7 25,909.3国有企业    4,769.7 -13.6 -7.5

3,166.8 1,680.1 2,301.1外商投资企业 697.7 37.6 140.8

31.5 4.0 60.4  中外合作企业 7.1 -47.8 -43.4

1,882.4 999.6 1,661.5  中外合资企业 321.6 13.3 210.8

1,252.9 676.5 579.2  外商独资企业 369.0 116.3 83.3

5,471.5 892.9 6,149.1集体企业    977.4 -11.0 -8.6

39,392.7 8,453.6 37,272.2私营企业    7,016.1 5.7 20.5

0.0 0.0 27.5个体工商户  3.3

0.0 0.0 0.0其他 0.0

金额

同期比%2008年1--3月 2007年1--3月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额
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表12：2008年3月分类别出口情况（当月）

数量：吨；金额：万美元

　　八、分类别出口情况及各月走势

2,862.4 396.9 0.1 21.9 27.3 4.4 红茶
20,546.7 4,270.5 0.2 23.2 35.3 9.8 绿茶
2,499.7 1,371.6 0.5 -12.3 45.9 66.4 特种茶

单价

同期比%2008年3月

金额
类别

数量 单价 数量 金额

12



表13：2008年1-3月分类别出口情况（累计）

数量：吨；金额：万美元

 

7,776.0 1,141.1 0.1 -10.1 12.0 24.7 红茶
55,574.3 10,921.6 0.2 1.0 11.5 10.4 绿茶
7,069.0 3,375.5 0.5 -11.4 27.5 43.9 特种茶

单价

同期比%2008年1--3月

金额
类别

数量 单价 数量 金额
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　　九、最近两年来各月分类别出口走势

表14：2006年4月-2008年3月各月红茶出口数量、金额走势
单位：万美元，吨
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表15：2006年4月-2008年3月各月红茶出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表16：2006年4月-2008年3月各月绿茶出口数量、金额走势
单位：万美元，吨
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表17：2006年4月-2008年3月各月绿茶出口平均单价走势
单位：美元/吨

2
0

0
6

0
4

2
0

0
6

0
5

2
0

0
6

0
6

2
0

0
6

0
7

2
0

0
6

0
8

2
0

0
6

0
9

2
0

0
6

1
0

2
0

0
6

1
1

2
0

0
6

1
2

2
0

0
7

0
1

2
0

0
7

0
2

2
0

0
7

0
3

2
0

0
7

0
4

2
0

0
7

0
5

2
0

0
7

0
6

2
0

0
7

0
7

2
0

0
7

0
8

2
0

0
7

0
9

2
0

0
7

1
0

2
0

0
7

1
1

2
0

0
7

1
2

2
0

0
8

0
1

2
0

0
8

0
2

2
0

0
8

0
3

月份

1650

1700

1750

1800

1850

1900

1950

2000

2050

2100

2150

平均单价

15



 

表18：2006年4月-2008年3月各月特种茶出口数量、金额走势
单位：万美元，吨
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表19：2006年4月-2008年3月各月特种茶出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表20：2008年3月出口价格、物量指数

　　十、出口价格、物量指数

126.1108.6当月出口

97.4117.7累计出口

注：以上年同期为100。

价格指数（派氏） 物量指数（拉氏）
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　　十一、行业动态

　　一、国际市场行情：价格、需求动态；国外统计
　　2008年1-3月我国茶叶出口7.04万吨，出口金额1.54亿美
元，平均单价2192美元/吨，同比数量减少1.77%，金额增长
14.57%，单价同比上升16.63%。摩洛哥仍为各出口市场之首，我
对摩洛哥茶叶出口1.24万吨，金额2586万美元，平均单价2080美
元/吨，数量同比减少9.9%，金额增长1.21%，单价同比上升
12.34%，其次为乌兹别克斯坦、美国、日本和俄罗斯。上述五市
场占1-3月我茶叶出口量、出口额的48%和41%。

　　二、对外交流、行业动态
　　由我会和浙江省新昌县人民政府共同主办的“中国茶市”开
业典礼暨中国国际茶叶市场发展论坛于2008年4月18日上午在新
昌隆重举行，我会会长霍建国、绍兴市副市长谢卫星等领导出席
开业庆典并致词。在中国国际茶叶市场发展论坛上，中国食品土
畜进出口商会会长霍建国、中国全国供销合作总社杭州茶叶研究
院院长毛志方、中国农科院茶叶研究所所长杨亚军、浙江省农业
厅经济作物管理局副局长毛祖法、安徽农大校长宛晓春、新昌县
诚茂实业有限公司董事长俞晓刚分别从不同角度就中国茶产业的
现状和未来发展趋势作了精彩论述。

　　4月1-6日，中国食品土畜进出口商会组团赴日，就当前中日
乌龙茶贸易现状，听取了日方业界的意见和建议，并就中国乌龙
茶出口价格体系提出中方行业的想法和建议，得到了日本业界的
理解和认可。本次工作，一方面深入了解了日本乌龙茶市场动态
信息，另一方面，增进了中日乌龙茶业界的友谊和合作，增强了
双方合作的信心，取得了良好的效果，达到了预期目的。
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